Propterea ego Mirone, gratia Dei comite adque episcopus, pro amorem Dei et onorem Sancti Petri Apostoli et Sancti Benedicti et pro animam condam fratri meo, domno Seniofredi comiti, exvacuo me de ipsos iamdictos alaudes et firmeo me in ista scriptura exvacuacionis mea propria voluntate, cuia recognosco quod plus debent esse predictos alaudes de domum Sancti Benedicti in onorem Sancti Petri quam de me aut de nullum alium hominem.

Facta recognicione vel exvacuacione kalendas ienuarii, anno XVII regnantem Lotario rege.

Miro, gracia Dei episcopus atque comes, SSS, qui ista scriptura recognicione vel exvacuacione firmavit et fecit per testes roborare iussit.

Endalecus presbiter SSS. Dela levita SSS. Suniarius levita SSS. SSS Abbo levita SSS. Sig+num Oliba. Sig+num Oriolus. Sig+num Seniofredus. Sig+num Eldemares. Sig+num Eldefredus. Sig+num Salla. Sig+num Emenus. Adalbertus SSS. SSS Audesindo, predicto iudice, SSS, qui hunc ista scriptura recognicionis vel exvacuacionis laudavit atque firmavit. SSS Ioanne iudex SSS.

Baldemares presbiter, qui hunc recognicione vel exvacuacione scripsit et SSS die et anno quod supra.

83

975, juny, 28

Oliba I Cabreta, comte de Cerdanya, Conflent i Berguedà, la seva esposa, Ermengarda, i Miró II Bonfill, comte de Besalú i bisbe de Girona, donen al monestir de Santa Maria de Ripoll un alou del comtat d'Osona, als confins de Ripoll, i un altre del suburbi d'Elna, a la vall del Conflent, al terme de Fullà i Cornellà amb l'església de Sant Climent de la Serra, alous que van pertànyer al difunt Unifred I Falquet, vescomte de Conflent, culpable de traïció, i que ells tenen pel precepte reial que en va sancionar la confiscació.

[A] Original no localitzat.

[B] AMR. Còpia de 1231, conservada a l'arxiu fins a l'any 1835.

[C] Cartoral Major del monestir del Ripoll, f. 96v.

[D] Cartoral Verd, f. 19v.

E BNF, Col. BALUZE, vol. 107, f. 297v-298r. Còpia parcial de mitjan segle XVII, feta per fra Guillem Costa.

F BC, ms. 430, f. 430. Regest de R. d'Olzinelles anterior a 1835.

G AEV, llig. 2059, plec IX, pàg. 102. Regest de R. d'Olzinelles anterior a 1835.

Ed. MARCA, *Marca hispànica*, ap. 120. *SALRACH, *Los condes*, III, doc. 77. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, vol. IV, doc. 1195.

In nomine Domini. Nos simul in unum Oliba gratia Dei comes et uxor mea Ermengardis et Miro episcopus donatores. Magnum nobis et satis licitum esse videtur domum Dei aedificare et de nostris rebus honorare atque concedere. Audientes praedicationem sanctorum patrum quod elemosina a morte liberat animam, propterea donamus atque concedimus ad domum Sanctae Mariae Riopullensis coenobii alodem nostrum qui nobis advenit per praeceptum domini regis de condan Wifredo vicecomite quem vocaverunt Falcheto per ipsam baziam; et ipse alodes in comitatu Ausonae, in fines de Riopullo, et in alio loco in suburbio Elesense, in valle Confluente, in apendicio de Foliano vel de Corniliano [...].

Facta donatione IIII kalendas iulii, anno XXI regnante Lotario rege, filio Ludoici.

Oliba gratia Dei comes. Sig+num Ermengaudis comitissa. Miro gratia Dei episcopus. Qui hanc donationem fecerunt et testibus firmare rogarunt, [...].

84

976, setembre, 7

Duran i la seva muller, Guinedella, venen a Oliba I Cabreta, comte de Cerdanya, Conflent i Berguedà, un alou de la vila de Baó, al comtat de Rosselló, amb l'església de Sant Vicenç i Sant Joan i els seus drets, per cent sous. Els venedors declaren que van rebre en penyora l'alou de la dona Arsinda pel forfet que va cometre el seu marit, Guitard.

[A] Original no localitzat.

[B] Còpia del segle XII en el Cartoral Major de Cuixà, fol. 53, perdut.

C BNF, Col. BALUZE, 117, fol. 141. Extret del segle XVII.

D BNF, Col. MOREAU, 11, fols. 163-164. Còpia del segle XVIII.

Ed. ABADAL, *Eixalada-Cuixà*, ap. 100. *PONSICH, *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 496.

In nomine Domini. Ego Durandus et uxor sua Guinedilles tibi Olibane, comite, vendimus alodem nostrum proprium qui nobis advenit ex carta impignoratione

quod nobis impignoravit femina nomine Arsindes pro ipsa foresfactura quod fecit vir suus, nomine Guitardus.

Et est alodes in comitatu Rosolinense, ipsa villa quem vocant Basoni, cum fines et termines, exiis, regresiis eorum, et cum ipsa ecclesia que vocant Sancto Vincentio et Sancto Iohanne, et cum ipsas decimas et premicias et oblationes fidelium, et cum ipsas casas et casalibus, curtis, curtalibus, ortis, ortalibus, arboribus pomiferis et impomiferis, terris cultis vel incultis, vineis, vinealibus, pratis et paschuis, silvis et garricis, molinis et molinariis. Et habet affrontationes ipsa villa predicta: de una parte in ipso Bule vel in alode Sancti Stephani cenobii, de alia in ipso Solarario de Orzone et in ipsa riba de termine Orlo, et de III^a parte in termine de Vila nova, de IIII^a parte in termine de Bexano. Quantum infra istas affrontationes includunt sic vindimus tibi nos ipso iamdicto alode cum ipsa ecclesia, exceptus ipso maso cum ipsas terras quod Blanchetus tenet, et exceptus ipsum alium medium mansum cum ipsas terras quod Sanctus Stephanus tenet. Ipsud aliud sicut superius insertum est, totum ab integrum propter pretium solidos C^m.

Quare vero hec omnia predicta de nostro iure in tuo tradimus potestate et exinde facere quod volueris firmissimam habeas potestatem. Quod si nos vinditores aut ullus vivens homo qui ista scriptura vinditionem inquietare presumerit non hoc valeat vindicare sed componat in duplo cum sua melioratione; et non sit discripta nulloque tempore.

Facta scriptura vindicione VII idus septembris, anno XXII regnante Leutario rege.

Signum Durandus, Signum Vinedilles, simul in unum, qui ista scriptura vinditione scribere iussimus et testes rogavimus firmare.

Signum Richelmus. Signum Amalricus. Signum Bonushomo. Miro levita.

Signum Vives presbiter, qui ista scriptura vindicione rogatus scripsi et subscripsi die et anno quod supra.

85

977, març, 16

Davant un tribunal que presideix Borrell II, comte de Barcelona, Girona i Osona, i formen el vescomte Guadall II d'Osona i dos jutges, Bonfill, procurador del comte, acusa els habitants de Vallformosa, al terme de Rajadell, de posseir injustament les terres i els edificis de la vall, ja que la vall pertany a Borrell per herència del seu pare Sunyer. La cinquantena d'habitants de la vall, però, declaren que fa més de trenta anys que ells i els seus avantpassats la posseeixen, cosa que Bonfill no pot desmentir, motiu pel qual l'ha d'evacuar.

AACA, Cancelleria, pergs. Borrell II, doc. 14.

[B] ACA, *Liber feudorum maior*, f. 330. Còpia del segle XII perduda.

Ed. MIQUEL, *Liber feudorum*, doc. 320. UDINA, *El Archivo*, doc. 181. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, IV, doc. 1229.

In iudicio Borrello comite et Wadallo vicescomite et iudices Wifredus et Audesindus et in presencia Ratefredo, Holiba, Bonallo, Wifredo, Crispio sacer, Quintila levita, Radulfo, Savaricus, Todegillo et aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant a petitione Bonefilio qui est assertor de supradicto principi. Recognosco me ego Bonefilio simulque exvacuo in vestrorum iudicio qualiter de hoc unde petivi habitantibus Valle Fermonsa, eo quod dixi quia quantum possident ibidem de terris, vineis, hedificiis, garriciis, silvis, iniuste hoc faciunt quia predicta Valle Fermonsa cum suum termine debet esse de predicto seniori meo supradicto principi per vocem patri suo Suniario, comiti, cui Deus sit memorie. Unde habitantibus predicta valle in illorum responsis dixerunt quod non possidebant predicta valle cum suis terminis iniuste quia hodie triginta annos abet et amplius quod possident predicta valle cum suis terminis ad illorum proprio inter eos vel precedentes eorum auctores qui migrati sunt a seculo.

Et hec sunt nomina de abitantibus predicta valle, id sunt: Tudille femina cum suos heredes, Fruila, Eldovigio sacer, Todalego, Sonifredo, Durabile, Modario, Ferriol, Quintila, Stephano, Eldrandus cum suos eres, Widisclo, Rechosindo, Adrovatio, Ymmila, Placido, Asinario cum suos eres, Elies, Senderedo, Wigila, Remeseiro, Daniel, Desiderio, Elperigo, Argesinda cum suos eres, Adalberto, Warnario, Erovigio cum suos eres, Tructille femina cum suos eres, Sonifredo cum suos eres, Fedancius, Landrigo cum suo erede, Agela cum suos eres, Ranovigia deovota, Gontes femina cum suos eres, Hermesinda cum suo ere, Boso, Felmiro, Daniel, Ansileo, Ferriol, Stephano, Todemundo, Gallicenio cum suos eres, exceptus ipsum alaude de Crispione sacer et Quintilane et de Novilia femina et Bella femina.

Unde et vos supradictos iudices me Bonefilio interrogastis diligenter si potebam hoc adp[rovare] quod predicta valle debebat esse de supradicto seniori meo per ullamque voce aut non, sed ego Bonefilio in omnibus me recognosco vel exvacuo de predicta valle cum suum termine per vocem seniori meo quia hoc aprobare non possum nec hodie nec in nulloque tempore et plus debet esse predicta valle cum suum termine de supradictos abitantibus vel quicquit aliqua persona qui ibidem aliquam rem possidet quam de Borrello comiti, seniori meo, aut de ullum alium homine quia iniuste et absque leie exinde eos petivi et ea que dico recte et veraciter me recognosco vel exvacuo in vestrorum iudicio.

Facta recognicione vel exvacuacione XVII kalendas aprilis, anno XXIII regnante Lothario rege, filium Leudovici rege.

Sign+um Bonefilio, qui sum assertor de predicto seniori meo, qui hanc recognicione vel exvacuacione feci.

Sign+um Eizone. Sign+um Tortorino. (*Crismó*) Gotmarus (*Crismó*). Folkarius sacer SSS. Durandus presbiter SSS. Sign+um Teudericus. Sign+um Recosindus. Sign+um Galindus. Sign+um Ratefredo. (*Crismó*) Audesindus SSS. Wifredus SSS. S+m Borrellus comes, qui istum aloudem confirmo ad francum.

Eldovigius sacer, qui ista recognicione vel exvacuacione scripsi et SSS die vel anno quod supra.

86

[971-977]

Sunyer, bisbe d'Elna, excomunica i anatematitza el levita Vulverad i altres homes i dones, tant clergues com laics, que s'han apoderat dels béns, les parròquies i els censos de les esglésies dels comtats de Vallespir i Conflent pertanyents a la seu d'Elna. Així mateix, adverteix els preveres de les esglésies d'aquestes parròquies que no hi poden batejar, enterrar o celebrar misses sense la seva autorització; dona vuit dies de temps perquè els excomunicats i anatematitzats s'esmenin, i exclou de l'excomunió i anatema Oliba I Cabreta, comte de Cerdanya, Conflent i Berguedà, el seu germà, el comte bisbe Miró II Bonfill, i els monestirs de Cuixà i Arles.

[A] Original no localitzat.

[B] Cartoral d'Elna. Còpia de 1140-1147. No localitzat.

Ed. BALUZE, *Capitularia*, 1a ed., II, cols. 673-674, i 2a ed., II, cols. 465-468. *PONSICH, *Catalunya Carolíngia*. VI, doc. 504.

Quamvis igitur sint aliqui in cursu huius declivi temporis qui propter desiderium regni caelorum Christo favente a noxiis vitiorum sordibus se abstrahant et ad compunctionem laudabilem assidue se provocent, tamen e contra existunt plures Ecclesiae catholicae inimici, qui instinctu diaboli tamdiu se pestilentissimis damnabilis cloacae foetoribus praefocant quandiu rei et nudi in profundissimis gehennae flammis aeterna damnati morte descendant, nihil secum praeter peccata portantes. Huius rei causa extant quidam pervasores sanctae matris Ecclesiae, qui se fatentur christianos esse, et non sunt, sed sunt synagoga Satanae, videlicet quia iustitiam Dei deferentes, et suam volentes constituere, iustitiae Dei non sunt subiecti; sed substantias sanctarum ecclesiarum, acsi immanissimi lupi, rapientes, corpora et animas suas diabolo tradere non dubitavere, inretiti laqueis illius.